PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 252/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Nosso Município está em uma expansão populacional muito rápida, e com
isso, o crescimento urbano está acontecendo na mesma proporção.

O Bosque hoje, já é um dos maiores de nossa Cidade, uma vez que a sua
dimensão se dá a partir do Bairro Cristo Redentor até ao portal da Cidade pela
Rodovia Dr. João Miranda e pela PA 409 até o residencial Aquiles, em cuja área
já existe uma grande aglomeração urbana. Que estão desassistidos no que
tange ao atendimento em saúde, pois não existe uma Unidade Básica de
Saúde, que é a principal estrutura física da Atenção Básica, instalada próximo
garantindo aos usuários atendimento e que possa desempenhar um papel
central na garantia de acesso para atender as necessidades de saúde da
população de sua área de abrangência.

Como sabemos as Unidades Básicas de Saúde (UBS), são locais onde o
cidadão pode receber os atendimentos gratuitos essenciais em saúde da
criança, da mulher, do adulto e do idoso, além de odontologia, requisições de
exames por equipes multiprofissionais e acesso a medicamentos.
Diante disso já se faz necessário a implantação de uma UBS no perímetro
compreendido entre os ramais Castanhal I e II, para que dessa forma
centralizada venha a atender aos habitantes do referido bairro, além dos
moradores dos ramais próximos, como Palhal, Tocão, Itauaçu, Abaetezinho,
entre   outros.
         Face ao exposto, requeiro na forma regimental, depois de ouvir o Douto
Plenário que esta Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Dra.
FrancinetI Rodrigues Carvalho-prefeita municipal, que determine a secretaria de
saúde que viabilize estudos no sentido de construir e implantar uma Unidade
Básica de Saúde (UBS), no bairro Bosque. Para assim atender aos moradores
que residem no referido bairro e adjacências. Que da decisão da Casa se dê a
conhecer aos moradores do Bairro Bosque e aos demais munícipes via meios
de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”,
em 28 de agosto de 2023.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Gilvaldo de Araújo Quaresma
 VEREADOR - PV